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1. A 10-12 évesek atlétikai felkészjilésének 
tartalma

Az látszik célszerűnek, ha a 10-12 évesek fel­

készülését 60 %-ban a mindenoldalú atlétikai és 

40 %-ban a sokoldalú általános képzés jellemzi. 

Mivel kérdésfelvetésünk a szakosodásra vonatkozik, 

a sokoldalú általános képzéssel sem ezen, sem a 

további korcsoportnál nem foglalkozunk.

A mindenoldalú atlétikai képzésen azt értjük, 

hogy az atlétika összes versenyszámának mozgás- 

technikáját elsajátítják a gyermekek a rajtmini- 

mum szintjéig.

A mindenoldalú atlétikai képzést mind a sport­

ági kiválasztás, mind a felkészülés indokolja.

A kiválasztás szempontjából a mindenoldalú atléti­

kai képzést a következők indokolják. Az adottságok 

csak sajátos atlétikai tevékenység folyamatában 

kerülnek felszínre. Ennek alapján derülhet csak 

ki a gyermekek valamennyi képessége. Köztük az 

öröklötten domináns és fejlett képességek is, ame­

lyek a későbbi életkorban a fokozatos és folyamat­

ként kezelt specializálódás irányát is meghatároz­

zák. Ezért nem tartjuk elfogadhatónak azt az állás-

ATLETAK 

SZAKOSODÁSI 
FOLYAMATA *

A szakirodalom rendelkezésre álló eredményeit 

összefoglalva, arra a megállapitásra jutottunk, 

hogy a kutatók - kevés kivételtől eltekintve - a 

következőképp tették fel a kérdést: az atlétika 

egyes versenyszámaira mikor /hány éves korban/ 

kell szakosodni? E Icérdésfelvetés nyomán szükség­

szerűen egy meghatározott életkori határt kerestek.

Mi, az ember ontogenézisére és motoros fejlő­

désének törvényszerűségeire támaszkodva, úgy Ítél­

jük meg, hogy a kérdést másképpen szükséges felten­

ni. Megítélésünk szerint az a kérdés, hogy milyen 

jellegű és tartalmú legyen az atlétika egy-egy 

versenyszámára történő szakosodás folyamata?

☆
Az Irodalmi áttekintés oirnü fejezetet, valamint 
a terjedelmes irodalomjegyzéket, helyhiány miatt nem 
közöljük! /a szerk./



pontot, amely csak a sokoldalú általános képzést 

tartják szükségesnek gyermekkorban.

A felkészülés nézőpontjából pedig az alábbiak 

miatt célszerű a mindenoldalú atlétikai képzés:

A / Az emberi szervezet felnőttkori, magas 

szinvonalu speciális teljesitőképességének megbiz- 

*ható működőképessége csak valamennyi motoros 

funkció sokoldalú fejlesztésével alakítható ki. 

Közülük a gyorserő meghatározott színvonalát 

egyetlen sportág sem nélkülözheti /Thies, 1983/.

B/ Egyfajta kondicionális vagy koordinációs 

kéoesség színvonala a többi képesség egy meghatá­

rozott színvonalához kötött, 'lég akkor is fenn­

áll e nélkülözhetetlen kölcsönhatás, ha ez az 

egyfajta tulajdonság a képességek hierarchiájában 

a legmagasabban helyezkedik is el.

C/ A mindenoldalú atlétikai képzés lehetetlen­

né teszi az egyoldalú, intenziv edzések végezteté­

sét. Ezzel kizárja a telitődési effektus fellépé­

sét, ami a lehetséges legjobb felnőttkori telje- 

sitmény elérését lehetetlenné teszi, s a sport- 

pályafutás korai abbahagyásához vezet.

D / A  mindenoldalú atlétikai mozgástechnikai 

képzés sokrétűen fejleszti a koordinációs képes­

ségeket.

E/ Az ilyen mozgástechnikai képzés mind az 

edzéseken, mind a versenyeken, több versenyszámban 

biztosit sikerlehetőséget. Ezzel sokszori érzelmi 

csúcspont érhető el. Ez pedig újabb energiákat 

szabadit fel a további mozgástanuláshoz és képes­

ségfejlesztéshez, ébrentartja az atlétika iránti 

érdeklődést és pozitiv beállítódást.

F/ Meggyorsítja a motoros teljesitménvszerke- 

zet differenciálódását, s ezzel elősegíti a szako­

sodás íielyes irányának prognosztizálását.

A mindenoldalú atlétikai képzés azonban szük­

ségszerűen felveti az alábbi, a gyakorlati megva- 

lósitást befolyásoló problémákat. Nem valamennyi
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10-12 éves gyermek oktatható valamennyi atlétikai 

versenyszámra. Ennek alkati, élettani és pszichi­

kai akadályai egyaránt lehetnek. Például az igen 

nagy testmagasságu és testsulyu gyermekek gátfutás­
ra, magasugrásra és még saját iramú tartós futásra 

is csak korlátozott mértékben oktathatók. A rendkí­

vül magas szinvonalu aerob állóképességgel rendelke­

ző, de ügyetlen és kevésbé erős gyermekek például 

rúdugrásra történő oktatása csak eredménytelen és 

pszichés károkat kiváltó hatással járhat. Az eset­

leg igen magas lépésfrekvenciával rendelkező vagy 

jóval átlagon felüli ruganyosságot öröklött gyerme­

kek közt találhatunk olyanokat, akik még a saját 

iramú tartós futásokra vagy például gátfutásra nem 

oktathatók eredményesen. Az ilyen problémákat az 

egész csoport előtt egyértelműen tisztázni kell.

E gyermekek részére - az egyéni bánásmód elvét al­

kalmazva - a sokoldalú általános képzés anyagából 

kell olyan gyakorlatanyagot összeállítani, amely 

sokrétűen és hasznosan szolgálja fejlődésüket. Ezt 

azalatt célszerű velük elvégeztetni, mig a csoport 

zöme az általuk nem végezhető atlétikai versenyszám 

rrozgástechnikáját tanulja, gyakorolja.

A 10-12 évesek mindenoldalú atlétikai képzése 

az edzésgyakorlatban azt jelenti, hogy az 1. ábrán 

"+"-szal jelölt valamennyi versenyszám technikáját 

oktatni szükséges számukra /természetesen a fenti 

kivételekkel/. Ezen belül a gátfutások azt jelentik, 

hogy a gátmagasságok kezdetben a 30-50 cm-t ne ha­

ladják meg, a gáttávolságok az ellépő erőhöz igazod­

janak, a hosszutávu futások saját iramú futást je­

lentsenek. Az akadályfutás kezdetben csak játékszerü 

lehet. A hármasugrás 3-4 lépés nekifutásból történ­

jen, az ebből elért teljesítmény valamennyi, későbbi 

életkorban is maradjon meg, mint a lábak gyorserejé­

nek ellenőrző gyakorlata. Külön felhívjuk a figyel­

met arra, hogy a helyből hármasugrást nem tartjuk 

eléggé természetes mozgásnak, az ugrókat kivéve 

pedig, későbbi életkorban a hosszabb nekifutás ered­

ményeként jelentkező nagyobb nekifutó végsebesség
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megoldatlan feladat elé állítaná az atlétákat. Ezzel 

az eredmény nan a gyorserő, hanem a hármasugrö kép­

zettség fokmérőjévé válhatna.

Valamennyi versenyszám technikáját tekintve, 

ebben az életkorban döntően az utánzás módszerével 

az az elfogadható, ha a gyermekek a mozgás vezető 

műveletét, el- és felugrást, lökő, hajitó és vető 

mozdulatot, a térdelő és állórajtot, a gyaloglás és 

gátvétel alapvető mozdulatait annyira ismerik, hogy 

versenyen is képesek végrehajtani, továbbá rövidí­

tett, láberejükkel összhangban álló, lendületszer­

zésnél ezek helyes ritmusának megtartására töreked­

ni tudnak. Isnerniök kell nekifutásuk lépésszámát 

és tudniok kell háttal-felállásos sulylökést, for­

gással diszkoszvetést és egy forgással kalapácsve­

tést végezni. Magasugrásban a flop, távolugrásban 

a lépő technika az ajánlatos. Rúdugrásban merev 

rúddal legyenek képesek a mozgást léc felett is el­

végezni.

Az eddigieket összegezve, leszögezhetjük, hogy 

a szakosodás az atlétika valamennyi versenyszámának 

üzésével kezdődik. Kivételként célszerű kezelni a 

kivételes pszichofiziológiai alkatuakat. E verseny­

számok technikájából a 12 éves korra ezek vezető 

műveletét ismerni kell. A végrehajtás helyes ritmu­

sára kell törekedniök a gyerekeknek, s e mellett 

rajtminimuirmal is rendelkezzenek. A lábak gyors­

erejének mérésére a 3-4 lépéses hármasugrást hasz­

náljuk fel.
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2. A 13-14 évesek atlétikai felkészülésének tártál-
t

ma

E korosztály felkészülését a sokoldalú atléti­

kai képzés jellemezze. Sokoldalú atlétikai képzésen 

azt értjük, hogy a megelőző években elért verseny- 

teljesitirények, továbbá testalkati változások és a 

pedagógiai megfigyelés eredménye alapján egy válasz­

tott szakág összes versenyszámát és azon túl az 

összes többi az 1. ábrán "+"-szal jelölt versenyszá­

mát és a '3-4 lépéses hármasugrás ellenőrző gyakor­

latként! végrehajtását, mozgáscsinálását végzik.

Az egyes atlétikai versenyszámok végrehajtásá­

val szembeni követelmény megegyezik a 10-12 évesek­

nél elmondottakkal. Többletet az jelent, hogy a 

végrehajtás sebessége a kondicionális képességek 

fejlődésével arányosan növelhető, a végrehajtás 

helyes ritmusát pedig alkalmazniok kell.

Ezekből a változásokból az is fakad, hogy ebben 

az életkorban - ha erre lehetőség adódik - szakági 

irányultság szerinti és nem nemenkénti csoportok 

alakítása a célszerű. Ez azonban nem jelenti azt, 

hogy egy adott szakági képzés túlsúlyban lehet.

Azt jelenti csak, hogy az 1. ábrán "+"-szal meg­

jelölt 11 versenyszámbeli képzés azonos hangsuly- 

lyal folyik. Az egy adott szakág szerinti csoporto- 

sitás az edző differenciáló munkájának csökkentését 

szolgálhatja csak.

Tehát a 13-14 éves korban azzal folytatódik a 

szakosodás, specializálódás, hogy a megelőző, 10-12 

éves életkorbeli 22 versenyszánmal szemben, 11 

körülire csökken az oktatott, gyakorolt olyan ver- 

senyszáirok száma, amelyekben rendszeresen versenyez 

is a sportoló.



3. A 15-lb évesek atlétikai felkészülésének tartal­

ma

A 15-16 évesek felkészülését a többoldalú atlé­

tikai képzés jellemezze. Többoldalú atlétikai képzé­

sen azt értjük, hogy - a lp-14 éves kor közötti ver­

senytel jesitmény és testi fejlődés mért adatai, va­

lamint a pedagógiai negfigyelés alapján - a 14 éves 

kor végén a szakág szerint csoportosított serdülök 

elsősorban a választott szakág valamennyi, közép- 

-hosszutávfutó szakágban pedig legalább az itt sze­

replők 50 %-ára/ versenyszámára és a 3-4 lépéses 

hármasugrásra készülnek, erre fordítják a rendelke­

zésre álló idő és energia 60 %-át. Quellett azonban 

a többi szakág egy-egy választott versenyszámát, az 

összetett kivételével - képességfejlesztésként is 

felfogva - oktatni, gyakorolni szükséges úgy, hogy 

ezekben legalább évi 4-4 versenyeredményt is képes 

legyen produkálni a versenyző.

A választott szakágon belüli versenyszámok kondici- 

onális feltételeinek megteremtésére irányuljon a 

képességfejlesztés. E versenyszámokban tudatos, 

egyre tökéletesedő végrehajtás domináljon.

A többi szakág egy-egy versenyszámában a gyakorlás 

módszere és a képességfejlesztő céljának megvalósí­

tására a középtávfutó szakágat mutatjuk be példa­

ként.

A sik és gátvágta szánok közül egyet fel kell hasz­

nálni a vágtagyorsaság fejlesztésére.

A hosszutávfutó számok távjai szolgálnak az aerob 

kapacitás fejlesztésére és a regeneráló futások 

céljára.

Az ugrószámok közül legalább egy versenyszánot rö­

vid, 3-5 lépéses nekifutással 10-es sorozatokban 

a láb gyorserejének növelésére célszerű felhasznál­

ni.

A dobások közül legalább egyet az egész test rob­

banékony gyorserejének növelésére lehet használni. 

Mindezeket úgy kell megoldani, hogyha rövidített 

vagy egyszerűsített lendülettel is, de rajtminimuna 

legyen a versenyzőnek. Tehát tudatosan oktatni szük­

séges.

A 3-4 lépéses hármasugrást rendszeresen a lábak 

qyorserejenek mérésére szükséges felhasználni.

Külön utalunk elsősorban nőknél az ugró szakágra, 

a dobószakágban pedig az elsősorban gerelyhajitásra 

orientálódó serdülők esetében arra, hogy ha adottságaik 

lehetővé teszik a rendszeres hétpróbázást, akkor a 

többoldalú képzés a választott szakág mellett ezzel 

is megoldható, sőt célszerű ezzel megoldani.

A 15-16 éves korban az egyenlőtlen ütemű bioló­

giai érés következtében a többoldalú képzés elhanya­

golása visszafordíthatatlan erkölcsi és pszichikai, 

sőt élettani kárt is okozhat sportolóinknál. Ez 

abban nyilvánul iteg, hogy eddig az életkorig egy 

adott szakágra alkalmasnak valószinüsitett verseny-' 

zőnél olyan testalkati, stb. változások következhet­

nek be, amelyek lehetetlenné teszik az adott szak­

ágban történő további érvényesülést. Például a hir­

telen magnövekvő testtömeg egy eddig ugró szakágra 

alkalmasnak tűnő versenyző és edzője prognózisát 

pár hónap alatt romba döntheti. Ha a sokoldalú kép­

zést már másfél éve elhanyagolták, igen sok év min­

dennapi munkája veszhet kárba. Ha azonban e verseny­

ző jártas például a dobásokban is, az átállás köny- 

nyebb. Az természetesen tagadhatatlan, hogy a sokol­

dalú képzés az edzőtől jelentős többletmunkát köve­

tel.

összegezve a 15-16 évesek töhboldalu atlétikai 

képzéséről leírtakat, az alábbiak a legfontosabbak:



A felkészülés 60 %-ban egy szakágra irányuljon. 

Emellett, a 3-4 lépéses hármasugráson túl, az össze­

tett szakág kivételével, ha csak ebben rendszeres 

versenyzés nem lehetséges, az összes többi szakág 

egy-egy versenyszámát - képességfejlesztő céllal is 

- oktatni szükséges úgy, hogy évente ezekben legalább 

4-4 versenyeredménnyel is rendelkezhessen a serdülő 

atléta. Ezáltal a specializálódás úgy valósul meg, 

hogy a 13-14 éves korbeli kb. 11 versenyszámmal szem­

ben, elsősorban és 60 %-os arányban egy szakágon 

belüli versenyszámokban /3—4 versenyszámban/ és to­

vábbi másik 4 vagy összetett versenyszámokban, de 

ezekben alacsonyabb indulási számnál folyik a irozgás- 

tecimika oktatása és a versenyzés.

4. A 17-18 évesek atlétikai felkészülésének tartalma 

A 17-18 évesek felkészítésében a speciális atlé­

tikai képzés daránál jón. Speciális atlétikai képzés 

előkészítésén azt értjük, hogy döntő többségben egy 

szakágon belül, egy-két rokon versenyszámra irányul 

az atlétikai felkészülés, de a 3-4 lépéses hármasug­

rást itt is felhasználjuk a lábak gyorserejének mé­

rési eszközéül.

Hind a mozgástanulás, mind a képességfejlesztés, még 

ez utóbbi edzéseszközcsoportból az általánosan fej­

lesztő is egyre inkább versenyszámspecifikussá válik.

☆

Összefoglalás

Az atléták szakosodási lehetőségeit vizsgáltuk.

Az eddigi kérdésfelvetéssel szemben, amely a sza­

kosodási életkorra kereste a választ, mi a szakoso­

dást folyamatnak tekintettük. Arra kerestük a vá­

laszt, hogy a 10-18 éves kor között az atlétikai, 

képzés tartalmát és jellegét tekintve hogyan speci­

alizálódhat? A hazai és külföldi szakirodalomra és 

az edzésgyakorlat tapasztalataira támaszkodva azt 

állitjuk, hogy a szakosodás a mindenoldalútól az a 

sok és többoldalú atlétikai képzésen át a 17-18 

éves korra eső speciális atlétikai képzés felé ha­

ladjon. Ennek sémáját a 2. ábrán mutatjuk be. E 

szerint az atlétikai képzés specializációját a for­

dított piramis elve alapján célszerű megvalósítani.

\ 10-12 évese* /
\  MIVbeuOLQAlÚ a t l é t ik a i  k é p z é s  J

\ /a - (t, évese* /
\  S O K O L D A L Ú  A T L É T IK A I  K É P Z É S  /

\  IS  - < 6  É V E S E K  /
\T Ó 6 e > O L O A L Ú  AT L É -  /
\  T /K A L  K É P Z É S  /

\rf-ia évesek/
\MeOSELnr3ÁKj 
\sPECin- /

\ k v S /
\ k í p - /

xé7

Q.,ci t > r o . A T L É T Á K  SZAKO SO D Á SI C O L T A M A T Á M A K  
"---  s é n A j A

Ugyanakkor megjegyezzük, hogy ha a fiatalok nem a 

gyermekkorban /10-12 éves/ kapcsolódnak be az atlé­

tikai képzésbe, akkor is célszerű a fordított pi­

ramis elvének alkalmazása, de az élet- és edzéskor­

tól /más spqrtágbeli, vagy nem szervezetten folyó 

motoros műveltségtől/ függően, a folyamat időtarta­

ma individualizáltan és szükségszerűen lerövidíthe­

tő.

D R . H A R S Á N Y I L Á S Z L Ó



RENDHAGYÓ INTERJÚ EGY EGYETEMI SPORTEGYESÜLET 

ATLÉTIKAI SZAKOSZTÁLYÁNAK MŰKÖDÉSÉRŐL

Közismert, hogy szerte a világon a különböző 
sportágak versenyzőinek nagy része - olykor döntő 
többsége - nemzeti elsőosztályu, illetve "nemzetkö­
zi szintű" sportolása mellett felsőfokú tanulmányo­
kat is folytat. Ez nsn is lehet másként, hiszen a 
gazdaságilag fejlettebb országokban az elmúlt év­
tizedekben a középfokú továbbtanulás általánossá 
vált és a felsőfokú képzésben résztvevők száma és 
korosztályukhoz viszonyított aránya is számottevően 
megnőtt. Nyilvánvaló, hogy ha egy társadalomban a 
közép- és a felsőfokú továbbtanulás mintegy az élet 
"természetes" velejárója lett, akkor ebből a verseny­
szerűen sportolók son "maradhattak" ki. Pontosabban 
egyéni törekvéseiknek, jövőbeni életpályájukat és 
foglalkozásulat érintő döntéseiknek, orientációjuk­
nak, életvitelüknek és életmódjuknak döntő elemeit 
képezik azok a lehetőségek, amelyeket a versenyszerű 
sportolás és/vagy a felsőfokú továbbtanulás kinál, 
továbbá azok a körülmények, amelyek a kettő össze­
egyeztethetőségére, illetve egymást kizáró voltára 
vonatkoznak.

A továbbiakban e problémakör - a magas szinten 
űzött versenysport és a felsőfokú tanulmányok - né­
hány összefüggését tekintenénk át egy rendhagyó in­
terjú keretében. írásunk műfaja a rendhagyó, hiszen 
nan egy szabályos interjúról van szó, hanem a jel­
zett probléma néhány társadalmi összefüggése álta­
lános áttekintésének és egy mélyinterjúnak a sajátos 
kombinációjáról. A téma ilyen magközelitésére ösz­
tönzött bennünket az, hogy az empirikus kutatások 
éppúgy hiányoztak, mint a kérdéskör elméleti-metho- 
dológiai megalapozottsága. Például a szociológiai 
megközelités számára olyan kérdések maradtak "tisz­
tázatlanul", mint a felsőfokú oktatási intézmények 
és a magas szintű versenysport kapcsolata; az egye­
temi klubok versenysportjának finanszirozása, a fe­
lelősségi, az érdekeltségi viszonyok, s a menedzse­
lés, a sportirányitó szervek és az egyetemi szakosz­
tályok kölcsönviszonyai stb. Ezek hiányában olyan 
műfajt kellett választanunk, ahol a kétféle negkö- 
zelités egymásra vonatkoztatható, vagyis ahol az

empirikus ismeretek értelmezésében és megítélésében 
az elméleti megfontolásoknak jó hasznát veszi az ol­
vasó. Természetesen a fenti okok jniatt nem vállal­
kozhatunk a problémakör teljes áttekintésére sem; 
csupán egy sportág - az-atlétika - kapcsán érintjük 
vázlatosan annak néhány összefüggését.

A  felsőfokú tanulmányok és a versenyszerű sporto­
lás történetileg is jól megfértek egymás mellett.
Az a létforma, amelyet az egyetem biztosított a 
középfokú iskoláikat befejezett diákok számára 
egyszersmind a rendszeres, sőt a versenyszerű spor­
toláshoz is sok szempontból előnyös feltételeket 
teremtett. Egyrészt a diákéletmódhoz természetes 
módon hozzátartozott a sport; a viszonylag sok sza­
badidő eltöltési formájaként és mintegy ellensúlya­
ként a foglalkozási /egyoldalúan ülő- és intellek­
tuális foglalkozás/ ártalmaknak. Másrészt a sport­
beli teljesitménvek jól kiegészítették, kompenzál­
ták és ösztönözték azt a teljesitmény-elvet, ame­
lyet a felsőfokú oktatási intézmények átadtak és 
elvártak diákjaiktól tanulmányi munkájukban. Aztán 
ebben az irányba hatottak azok a pedagógiai elkép­
zelések is, amelyek az intellektus művelésével 
egyenrangúnak tartották a test "művelését" is. To­
vábbá kialakultak az egyetemek közti sportversenyek 
bizonyos hagyományai is, amelynek során az adott 
egyetem "képéhez" /image/ éppúgy hozzátartoztak a 
hires tudósok, mint bizonyos sportágak kiváló diák­
versenyzői és más egyetemek felett aratott győzel­
mek. Az egyetemek tudatosan ápolták sporthagyomá­
nyaikat és készültek is a sportversenyekre, a győ- 
zelmekre és a jó eredmények elérésére. A "készülés" 
alatt nem egyszerűen a versenyzők felkészítését 
értjük vagy neves trénerek alkalmazását, hanem me­
nedzselését is; ösztöndíjak nyújtását reményteli 
vagy már hires versenyzők részére.
Az ösztöndijat elnyert diáksportolók számára ezzel 
mind aktuális helyzetüket, mind távlatos társadal­
mi helyzetüket tekintve uj lehetőségek nyiltak meg.
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Lehetővé vált sokuknak, hogy felsőfokú tanulmányo­
kat folytassanak és emellett sportágukat verseny­
szerűen és magas szinten űzzék, illetve, hogy fel­
sőfokú diplomát szerezzenek, társadalmilag mobillá 
váljanak és a képesítésüket a versenyzéstől való 
visszavonulásuk után életük megalapozásában is ka­
matoztassák. A felsőfokú végzettséghez kapcsolódó 
társadalmi mobilitás és a diploma biztosította eg­
zisztencia olyan előnyök, amelyekkel szemben a kö­
zépiskolát végzett tehetséges sportolók aligha ma­
radhattak közömbösek. Azok a kölcsönös előnyök, 
amelyen a felsőoktatás és a versenysport kapcsola­
tai nyugodtak az idők folyamán természetesen át­
alakultak, következményeként a társadalomban, a 
felsőoktatásban és a versenysportban végbement 
változásoknak. Például a versenysport társadalmi 
funkciói kibővültek és társadalmi jelentősége je­
lentősen felértékelődött az elmúlt évtizedekben, 
nem utolsó sorban azon előnyök ösztönző hatására, 
amelyeket a nemzetközivé vált versenysport - olim­
piák, világ- és kontinensbajnokságok - nyújtanak 
a versenyeken résztvevő országok és sportolók szá­
néra. Az élsport szórakoztató, gazdasági, politikai 

és közvéleményformáló funkciói uj lendületet adtak 
a versenyeknek és ezen keresztül növelték mind a 
résztvevők számát, mind a jó eredmények elérésére 
tett erőfeszítéseket, mind pedig az összecsapások 
hevességét. A jelzett ösztönzőkön alapuló nemzet­
közi "versenyspirál" következtében jelentősen ja­
vultak a versenyeredmények, serkentve ezzel a ki- 
választási, a felkészitési és menedzselési eljárá­
sok és módszerek tökéletesedését. Számos sportágban 
a versenyzők felkészítése és szelektálása már gyer­
mekkorban megkezdődik, már csak azért is, mert 
jónéhánv sportágban maguk az élversenyzők sem érik 
még el a "felnőttkort". Emiatt a sportolók kivá­
lasztásában és felkészítésében sem lehet figyelmen 
kivül hagyni azt a tényt, hogy a gyerekek ebben 
az életkorban még iskolások: általános vagy közép- 
iskolások, illetve egyetemisták.
Ebben az összefüggésben utalnánk arra a már jelzett 
tényre, hogy az iparilag fejlettebb országokban a 
középfokú továbbtanulás az elmúlt évtizedekben ál­
talánossá vált és a felsőoktatásban résztvevők szá­
lra is számottevően megnövekedett. Az alapfokú is­
kola utáni továbbtanulás mintegy természetessé vált 
ezekben a társadaImákban és ehhez a versenysport 
kiválasztási és felkészitési rendszerének is alkal­
mazkodnia kellett, hiszen a gyerekek is itt érhetők 
el a legkönnyebben. További előnyt jelent a kötele­
ző testnevelés; a szakemberek /testnevelő/ jelenlé­
te; az iskolák írás intézményekhez viszonyított jó

ellátottsága pályákkal, tornatermekkel, felszere­
léssel, és erre az intézményhálózatra épülő sport- 
versenyek hagyományai. A versenyzői életkor és a 
csúcsteljesítmények "elöbbretolódása" egyrészről, 
a felsőfokú tanulmányok kitolódása 25-30 éves ko­
rig, másrészről szükségessé tette, hogy a verseny- 
sport mind a felsőoktatásra, mind a középiskolákra 
építsen, továbbá, hogy a kétféle iskolatípus közti 
átmenetet élversenyzők és lehetséges élversenyzők 
számára megkönnyítse és zökkenőmentessé tegye. Ez 
nem is olyan egyszerű feladat, mint amilyennek az 
első látásra tűnik. Biztositani kell például a kü­
lönféle Iskolatípusok közti átmenetet, kiküszöbölve 
azt a spontán szelekciót, amely az egyes iskolatí­
pusok és - fokozatok közt tanulmányi - tehát nem 
sport - szempontjából fennáll vagy fennállhat. Az­
tán a kétféle tevékenység - a sport és a tanulás - 
összeegyeztetése is számos gondot okoz, ugyanis az 
eddig elmondottakból következően mind a kettő, ha 
úgy tetszik "egész embert" kíván. Egy-egy világ- 
versenyre való speciális felkészülés hónapokat ve­
het igénybe, ami akadályozhatja az iskolai foglal­
kozások látogatását és a vizsgákra való felkészü­
lést, vagyis a különféle kötelezettség elhalasztá­
sa vagy az évkihagyás szinte természetes velejárói 
ennek az életformának. Más oldalról e kétféle te­
vékenység - a társadalomban betöltött funkcióknak 
és aktuális lehetőségeiknek megfelelően - kétféle 
mobilitási utat is kinál. A versenyszerű sporto­
lásra éppúgy lehet ma már egzisztenciát alapozni, 
mint eqy felsőfokú diplomára, sőt néhány sportág­
ban az előbbivel biztosabb és jövedelmezőbb ala­
pokra lehet épiteni a visszavonulás utáni "életet". 
A versenyszerű sport és a felsőfokú diploma meg*» 
szerzése tehát mobilitási alternatívát is jelent, 
és az egyén motiváltsága ennek megfelelően változ­
hat. Úgy véljük, hogy a problémák további sorolása 
nélkül is belátható, hogy a társadalom, a verseny- 
sport, az oktatási rendszer és a diáksportolók köl­
csönkapcsolatái sokféle kérdést vetnek fel. Ezek 
egyeztetésére és megoldására - kölcsönös előnyök 
szem előtt tartásával és reményében - különféle kí­
sérleteket tettek az érintett országok. Ezek ter­
mészetszerűleg jelentősen eltérhetnek egymástól a 
társadalmi berendezkedésből, az élsporunoz és/vagy 
a felsőfokú diplomához kapcsolódó társadalmi és 
gazdasági tényezőktől és mobilitási lehetőségektől^ 
az élsport társadalmi funkcióitól, az egyetemi ver­
senysport hagyományaitól,a sportolók visszavonulás 
utáni egzisztenciájának biztositá: óhoz való hozzá­
járulástól stb. függően.
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Véleményünk szerint ezek a problémák nálunk is sok 
tekintetben megoldatlanok. A továbbiakban ezek kö­
zül tekintenénk át néhányat, mégpedig olyanokat, 
amelyek egy egyetemi klub atlétikai szakosztálya 
működése során felvetődnek.

dozhat" vagyis a szakosztályok között átcsoporto- * 
sithat több tizezer forintot, de sokkal többet nem, 
mert mint jeleztük ezek az összegek kötöttek.

I  Az atlétikai szakosztály csak innen jut hozzá a 
működéséhez szükséges pénzösszegekhez vagy az egye­

temtől is kap valamennyi "támogatást"?

SZEPESI ADÁM

a BEAC színeiben 5. helyezést ért el a müncheni olimpián

Hány szakosztálya van a klubnak és ezek közt hol 
helyezkedik el az atlétika?

-Az egyesületnek kb. 15 szakosztálya van. Ezek kü­
lönböző kategóriákba sorolhatók. Az atlétika to­
vábbi négy sportággal - női kosárlabda, ritmikus 
sportgimnasztika stb. — együtt az egyesület leg­
fontosabb /kiemelt/ sportágai közé tartozik. Négy 
sportág /pl. sakk, tollaslabda/ a "második" vona­
lat, mig a további sportágak /kézilabda, labdarú­
gás, karate stb./ a "harmadik" vonalat alkotják.

^  Ez az osztályozás egyben finanszírozási különb­
ségeket is takar?

- Az egyesület részéről nem. Az "első" csoportba 
sorolt sportágak - igy az atlétika is - állami 
támogatást kapnak. A finanszirozást a BTSH végzi 
és ő meghatározott, tehát "kötött" összegeket 
küld az egyes szakosztályok részére. Az egyesület 
vezetősége ezen pénznek egy részével még "játsza-

- Az egyetem nem ad pénzt, csak létesítményt: pá­
lyát, télen pedig tornatermet, amelyet az egyetem 
bérel ki és amelyhez a szakosztálynak minimális 
pénzzel kell hozzájárulni. Az egyetem adja a sport­
pályát, az öltözőt, a világítást, a melegvizet stb., 
de pénzzel nem járul hozzá a szakosztály működésé­
hez. A szakosztályban dolgozók - edzők, szakosztály- 
vezető, szertáros stb. - bérét az állami támogatás­
ból fedezzük és ez az összeg hozzávetőlegesen a 
szakosztály teljes költségvetésének a felét "viszi 
el".

H  Mennyi az állami támogatás teljes összege?
- Körülbelül 700 ezer forint egy évre.

I  Ezen összeg nagyságát igy önmagában nehéz megi- 
rtélni.
- Mint említettem, ennek kb. felét elviszi a mun­
kabér. Ezen kivül a sporteszközök is nagyon sokba 
kerülnek. Például egy gerely 16 ezer forintba kerül.
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De vegyünk egy másik példát. Egy rúdugró, ha jól 
fejlődik, szinte évente "elfogyaszt” egy rudat:

ennyit erősödik és gyorsul és emiatt újabb és újabb 
rudakat kell neki venni, ami nem kis beruházás. Az 
5 levetett régi rudját csak akkor tudjuk felhasz­
nálni, ha jön utána egy másik gyerek, aki használ­
ni tudja vagy elkezdhetjük a csereberét írás egye­
sülettel. A szerek közül örökösen hiányzik valami 
és igy a "rések" betömésére vagyunk rászorítva. A 
hiány meg a munka rovására megy. Itt van pl. száz 
trikó meg száz nadrág; ezeket úgy csináltattuk, 
mert igy olcsóbban jöttünk ki. Aztán a szögeseken 
es a szerelésen kívül az utazás is pénzbe - ma már 
sok pénzbe - kerül. Télen a bérelt terítékért is 
fizetünk és a "menő" versenyzőink téli edzési le­
hetőségei /pl. Olimpiai csarnok/ is sok pénzt visz­
nek el.

£  Mindezt az összeget hány igazolt versenyző "fo­
gyasztja" el?

- Körülbelül 250-280.
■  Ebben a sportiskoldsok is benne foglaltatnak?
- igen. A sportolók kétharmada ifjúsági és egyhar- 
mada felnőtt. A sportiskolások száma állandóan 
változik: jönnek-mennek a gyerekek. Akiket "hasz­
nosítani" tudunk a versenysport számúra - minimá­
lisan bronzjelvényesek - azok száma 100-120 fő.
Sporttagozatos iskoláitok is vannak és ezekért 

is fizetni kell. Mennyi pénzt fizettek ezeknek az

iskoláknak?

- Ezt nem a szakosztály fizeti; a BTSH utalja át az 
egyesületnek és az továbbítja az iskoláknak. így 
ezek az összegek nincsenek benne a szakosztály 
költségvetésében. A szakosztály költségvetéséhez 
képest jelentős összegekről van itt szó, hiszen a * 
tagozatos iskolák ebből vásárolják a felszerelést 
és a tanárok óradiját is ebből fizetik. A költség- 
vetésből mi ezt nem tudnánk kifizetni.

Hány iskolával álltok kapcsolatban?

- Többel, de ezek nagyon különféle kapcsolatok. Van 
két tagozatos iskolánk. Ezenkívül egy iskola, ahol 
a testnevelőt fizetjük, továbbá nég néhány iskola, 
ahol a testnevelő tanárt személyesen ismerjük. Itt 
azonban nem tudunk fizetni, vagyis ezeket nem tud­
juk anyagilag "magunkhoz kötni".

^  Ezek az iskolák az egész egyesülethez küldenek le 
gyerekeket vagy csak az atlétikai szakosztályhoz?

- Természetesen az egyesülethez küldik a gyerekeket. 
Éppen ez az egyik probléma. A különböző szakosztá­
lyok versengenek a tagozatos osztályba járó gyere­
kekért.

|  Csak innen a tagozatos osztályokból kerülnek hoz­
zátok gyerekek?

-^Nem. A tanárok is leküldenek gyerekeket, de mi is 
rendszeresen kijárunk sz iskolákba és megnézzük

őket. Persze sok szakosztály "áll sorba" a gyereke­
kért. Aztán meg a gyerekek vagy a szülők ha olyan 
sportágat választanak, ami nem szerepel az egyesü­
let "kínálatán", akkor nem ide jön a gyerek. Ezek 
az egyesület és a szakosztály számára "elvesztek". 
Az égyesület nem szólhat bele a gyerekek sportág­
választásába, vagyis a gyerek hiába jár olyan ta­
gozatos iskolába, amelyik az egyesülethez tartozik, 
ha egyesületen "kívüli" sportágat választ, lemond­
hatunk róla. Ha csak a testnevelés tagozatosokra 
építenénk, akkor nem lenne elég az utánpótlás. És 
még egy érdekesség. Általában nem a tagozatosokból 
ugrottak ki azok, akik a későbbiekben a sportáguk­
ban "jók" lettek.

|  Miért ilyen nagy a fluktuáció?
- Több oka is van. Például sok szülő elviszi nyár 
elején a gyereket és csak szeptemberben hozza visz- 
sza. A szülő arra hivatkozik, hogy egész nyáron 
nem tudja itt tartani a gyereket, menjen csak el a 
nagymamához, a keresztszülőkhöz, a Balatonra vagy 
külföldre. Mi hiába ajánljuk fel, hogy a gyerekeket 
elvisszük egy külföldi versenyre, ez nem vonzó, 
hiszen ezt az utat a szülők is meg tudják fizetni.
A problémát csak úgy tudtuk volna megoldani, ha 
napközis tábort szervezünk. Ez viszont nem ment.
A napközis táborba felszerelést is kellene biztosí­
tani: mini-teniszt, gumilabdákat, zsámolyokat és • \
más gyerekjátékokat. A gyerekek szórakozásáról is 
gondoskodni kéne, kivinni őket egy strandra, mozi­
ba vagy állatkertbe, hiszen a napközi 10-14 éves 
gyerekek számára szerveződne. Aztán az étkezés is 
gond, meg emberünk sincs rá. Ezt a főfoglalkozású 
edzők nem tudják vállalni, mellékfoglalkozásút meg 
nem tudunk alkalmazni, mert nincs pénzünk.

/Folytatjuk./

LAKI LÁSZLÓ - IMRE LÁSZLÓ
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BEHC-IIMFC
Ú3mmm

SZHKDSZTHU?!

Ha megnézzük a nemzetközi atlétikai versenyek 

résztvevőinek személyi adatait, a foglalkozási ro­

vatokban zömében egyetemi hallgató áll. A magyar 

versenyzőknél azonban ez csak elvétve tapasztalható.

A világon majd mindenütt, a főiskolai versenyek 

színvonalát kimagasló eredmények, nem ritkán világ­

csúcsok jelzik, nálunk viszont a másodosztályú ered­

mények is elegendőek a győzelemhez.

Vajon meddig sorvad még az egyetemi sport ha­

zunkban? A választ kutatva látogattunk el a Bogdánfy 

úti ELTE sportközpontba, ahol Imre Lászlóval a BEAC 

atlétikai szakosztályának vezető edzőjével beszél­

gettünk.

- Szemet gyönyörködtető, mutatós épület, kor­

szerű műanyag borítású atlétikai pálya, összességé­

ben tehát az átlagnál jobb feltételek, ám a hazai 

egyesületi rangsorban a szakosztály osak a huszon­

kettedik helyen áll! Nem érzi itt az ellentmondást?

- Valóban éles az ellentmondás. A jó feltételek 

azonban még csak szemre azok, hiszen az uj pálya 

átadása nem történt meg. Az edzéseinket ebben az 

esztendőben a város különböző helyein, "albérlőkként" 

tartjuk.

- Milyen meggondolásból épitették a BEAC pályát 

korszerű atlétikai stadionná?

- 1977-ben a pályát eredetileg rekortán borítás­

sal tervezték, ám a szűkös anyagi helyzet miatt csak 

salakosat építettek. Tulajdonképpen szerencsénk

van, hiszen a BTSH a mi pályánkat jelölte ki Buda­

pest atlétikai stadionjává. Régóta hiányzott ugyanis 

egy bensőséges atlétikai centrum, ahol a közönség 

"szinte együtt él" a versenyzőkkel. Lényeges azonban 

a msik szempont is: az 1983 decemberi OTSH Közlöny­

ben megjelentek szerint kiemelten kell kezelni az 

egyetemi, főiskolai atlétikát és lehetőséget kell 

biztosítani a magas szintű versenyzéshez, edzéshez, 

továbbá célszerű létrehozni egy közös, ütőképes 

egyetemi klubot.

- Ez azt jelentené, hogy a jövőben itt rendezik 
a magyar bajnokságot és a válogatott viadalokat?

- Valóban ez a cél, amivel kettős eredményt érho- 

türik el. A korszerű atlétikai stadion előnyein 

kivül, remélhetőleg a környék iskoláinak tanulóit

is sikerül megnyerni az atlétika számára. Kerületünk 

ugyanis a főváros legnépesebb része, de a vonzás- 

körzete is jelentős.

- Az OTSH rendelet megjelenését követte-e vala­

milyen érdemi döntés?

- Inmár egy éve, hogy a MASZ elnöksége elé került 

az egyetemi atlétika helyzete és fejlesztési lehető­

ségeinek ügye. Az erre vonatkozó határozat értelmé­

ben pályaépítésünk jelentősen felgyorsult, illetve 

befejeződött. A személyi kérdésekben azonban még 

mindig nem tudtunk az érintett egyesületek vezetői­

vel egységes nézetet kialakítani.

- Milyen klubokat érint az összevonás?

- A BEAC, a MAPC a két meghatározó erő és hozzá­

juk csatlakoznak a többi budapesti egyetem és főis­

kola kevésbé eredményes szakosztályai és belügyi 

főiskolák atlétikai szakosztályai. Nagyon nehéz 

helyzetben van a MASZ és a két egyesület elnöksége. 

Hiszen két olyan szakosztályt kellene megszüntetni, 

amelyek a magyar atlétika "bölcsőjét" ringatták. 

Működésük mintegy 90 évet ölel fel, sok-sok váloga­

tottat, sőt még olimpiai bajnokot is adtak a ma­

gyar atlétikának. Hángsulyozrran kell, hogy ezeket az 

eredményeket külön-külön érték el, és szereztek ma­
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guknak rangot atlétikai életünkben. Most viszont egy 

felsőbb döntés értelmében mindkét szakosztály feladná 

önállóságát és központi egyetemi egyesületként 

működne tovább. A negnövekedett követelményekhez 

igazodva persze néhány poszton uj emberekre van szük­

ség .

- Vezetői vagy edzői pozíciókra gondol?

- Ez a kérdés nem tartozik a hatáskörömbe. De 
véleményem szerint az egyesitett szakosztályban,

ahol a tömegbázis megnő és remélhetőleg az eredmé­

nyek is javulnak, a mainál hozzáértőbb, korszerű 

menedzser tipusu vezetésre lenne szükségünk. Olyan 

vezetésre amely hatékonyan képes képviselni érde­

keinket, mind házon belül, mind házon kivül.

KAZI OLGA /MFC/ és SZABONÉ NAGY ZSUZSA /BEAC/ 

a hatvanas évek nemzetközileg is jegyzett 

középtáv futó kiválóságai '
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- Szakmailag hogyan építené fel az egyesitett szak­

osztályt,hogy az ütőképessé váljon, illetve megfelel­

jen az OTSH és a MaSZ elvárásainak?

- Olyan edzői kollektívát kellene kialakítani, 

amely vállalja a megnövekedett követelményeket és 

azokat képes eredményesen megvalósítani. Minden 

szakághoz főfoglalkozású edzőt szerződtetnék, aki 

az élversenyzőkkel foglalkozna, 'fellettük tevékeny­

kednének a másodállása edzők, akik az utánpótlásért 

felelnének. Szükséges lenne sportorvost és gyúrót 

is alkalmazni. Külön-külön erre nincs mód. Am az 

egyesülést neheziti, hogy a két szakosztály külön­

böző támogatást kap a bázisszervektől. Ezért rend­

kívül nehéz megoldani a meglévő anyagi erők egysze­

rű matematikai összegzését.

CSIDER ISTVÁN /BEAC/ 
az 1984. évi országos bajnokság 
második helyezettje gerelyhajitásban

- Nem értem, ha a "szellemi" erők összevonására 

készülnek, akkor az anyagiakat miért nem lehet 

ugyanígy ?

- A két bázisszerv - az EL'IE és a Műszaki Egye­

tem - jelentősen eltérő mennyiségű pénzzel támogat­

ja m i  szakosztályát.

- Nyilván az ELTE több pénzt fordít a "B" kate­

góriás szakosztályára, mint a Műegyetem a "C" beso­

rolású atlétáira.

- Ez logikus, de mégsem igy van. Furcsa, ám 

fordított a helyzet.A közös szakosztálynak a Műegyetem 

nem hajlandó a korábbi összeget folyósítani. Úgy 

vélik, miért adjanak többet, mint az ELTE?

- Honnan próbálják a hiányzó összeget előterem­

teni?

- Központi támogatást remélünk, de ez egyelőre 

csak Ígéret. Megítélésem szerint csak akkor tudjuk 

vállalni a magas követelményeket, ha az anyagi hát­

terünket az egyetemek, főiskolák közösen biztosít­

ják.

- Most már csak arra szeretnénk választ kapni, 

mikorra várható a konkrét döntés és az uj szakosz­

tály mikor kezdi meg működését?

- Időpontot nem tudok mondani. Remélem az 1985- 

-ös idényt már az egyesitett szakosztállyal kezd­
hetjük. Ehhez azonban a novemberben induló alapozó 

időszakot nór az uj koncepciók alapján kellene meg­

szervezni. A döntés további halogatása ugyanis a 

szakmai munka rovására megy és akkor továhb csuszufik 

lefelé.

Reméljük, hogy a döntés mihamarább megszületik 

és hatékony vérátömlesztést ad az egyetemi sport­

életnek.

BARTHA ATTILA
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C001MÎK-TESZT
Manapság sok szó esik a fizikai fittségről. Szinte 
naponta jelennek meg cikkek, amelyek mai életünk 
rohanó tempójának és az urbanizációnak az ártalma­
iról szólnak. Ezek érveit mást non ismételjük meg : 
igazságukról ma már szinte senkit sem kell meggyőz­
ni. Csupán egyetlen jellemző tényre szeretnénk fel­
hívni a figyelmet: a keringési rendszer betegsége 
okozta halálesetek na minden mcdern európai és ame­
rikai állam halálozási statisztikájában meredek 
emelkedést mutatnak. Cureton amerikai professzor 
szerint 1966-ban háromszor annyi amerikai halt meg 
keringési rendszeri betegségekben /900 OCX)/, mint 
amennyi amerikai katona elesett a második világhá­
borúban /291 577/. így aztán indokoltnak látszik, 
hogy mind több helyen és mind nagyobb erőfeszítés­
sel keressék az ilyen ártalmak hatástalanításának 
a módját. Ennek eredményeképpen különböző mozgalmak 
jöttek létre /"Fuss az életedért"/, amelyeknek azon­
ban van egy fontos közös hiányosságuk: nem adnak 
ponto útmutatást a tekintetben, hogy kinek-kinek 
szervezete állapotától függően miként kell felépí­
tenie az edzésprogranot. Most egy tudományos vizs­

gálat eredményeként létrejött uj fittségi progra­
mot szeretnék ismertetni, amely - meggyőződésem 
szerint - elméletileg minden eddiginél megalapozot­
tabb, gyakorlatilag pedig a leghasználhatóbb.

A programot Kenneth Cooper amerikai fiziológus 
15 400 személyen a legkorszerűbb eszközökkel és mód­
szerekkel végzett vizsgálatai alapján 1968-ban 
dolgozta ki és hirdette meg, majd két év múlva, 
1970-ben a gyakorlati tapasztalatok alapján újból 
átdolgozta. A programot "Aerobics"-nak nevezte el.

Mi ennek a lényege? Helyszűke miatt csak a gya­
korlati szempontból fontos tudnivalókat isrrertetem.

A leggyakrabban űzött sportágakat megvizsgálta 
a szervezetre gyakorolt kedvező hatásuk szanpontjá- 
ból, s a hatás értékének megfelelően az egyes gya­
korlatokat pontszámokkal értékelte. Vizsgálatai 
alapján megállapította, hogy a szervezet kielégítő 
fittségi színvonalához a férfiaknak hetenként 30 
pontot, a nőknek pedig 20-24 pontot kell összegyüj- 
teniök. Ezt általában heti 3-5 edzéssel lehet meg­
szerezni. Cooper a szervezet állapotának megfelelő­
en 5 fittségi kategóriát állitott fel. Annak megái-

Fittségi kategória 30 év alatt 30-39 év 40-49 év 50 év felett

I. Nagyon rossz < 1610 m < 1570 m < 1370 m < 1290 m
+ < 1530 m + < 1370 m + < 1200 m + < 1130 m

II. Rossz 1610-2000 m 1530-1840 m 1370-1670 m 1290-1590 m
+ 1530-1840 m + 1370-1670 m + 1200-1510 m + 1130-1350 m

III. Kielégítő 2010-2040 m 1850-2240 m 1690-2080 m 1610-2000 m
+ 1850-2160 m + 1690-2000 m + 1530-1840 m + 1370-1670 m

IV. Jó 2410-2800 m 2250-2640 m 2090-2480 m 2010-2400 m
+ 2170-2640 m + 2010-2480 m + 1850-2320 m + 1690-2160 m

V. Nagyon jó 2820 f 2650 f 2490 f 2410 f
+ 2650 f + 2490 f + 2330 f + 2170 f

+ -el jelzett számok nőkre vonatkoznak < = kevesebb mint f = felett

•fa
Dr.Bakonyt Ferencnek a Sportélet 1972. évi májusi 
számában megjeleni cikkéből közlünk részleteket. Az azóta 
eltelt több mint tiz esztendő ellenére, ma is aktuálisnak 
érezzük a témát, s úgy véljük, hogy a Cooper-teszt, 
illetve a különböző ajánlott programok ismertetése 
a verseny sportolóknak és a kocogóknak egyaránt segítséget 
jelent, /a szerk./
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lapitására, hogy ki melyik kategóriába tartozik, 
tesztet dolgozott ki. Ez az úgynevezett "12 perces 
teszt", amelynél - az egyénnek 12 perc alatt futás­
sal - a lehető legnagyobb távolságot kell megten­

nie. Az elért eredmény, s az alábbi táblázat alap­
ján mindenki megállapíthatja, hogy melyik kategó­
riába tartozik.

Az edzést az egyénnek a szerint a kategóriatáb­
lázat szerint kell elkezdenie, amelyikbe a "12 per­
ces teszt"-ben elért eredménye alapján tartozik. 
Akik az első fittségi kategóriába tartoznak, azok 
a kezdők részére megállapított programra 1 kezdjenek. 
Példaként a 30 évesek számára kidolgozott programo­
kat ismertetem.

Bár Cooper a futást tartja a legjobb eszköznek 
a fittság emelésére - az izametriás gyakorlatok, 
súlyemelés, torna szerinte erre alkalmatlanok - a 
gyaloglásra, kerékpározásra, úszásra stb. is álli- 
tott össze programot.

Ha valaki a változatosság hive - s erre a lehe­
tőség is megvan - a szükséges pontszámot különböző 
sportágak felhasználásával is összegyűjtheti. Nagyon 
fontos a fokozatosság: ne sietessük az előrehaladást, 
s egyetlen kategóriát se ugorjunk át. Ha valaki be­
tegség vagy más ok miatt kénytelen abbahagyni az 
edzéseket az újrakezdésnél ne ott folytassa, ahol 
abbahagyta, hanem ismét végezze el a 12 perces 
tesztet, s az eredménynek megfelelő kategóriával 
kezdje el az edzéseket.

KEZDŐK PROGRAMJA

Hét Táv Idő Hányszor
hetenként Pont

1. 1600 13,30 perc 5 10
2. 1600 13,00 perc 5 10
3. 1600 12,45 perc 5 10
4. 1600 11,45 perc 5 15
5. 1600 11,00 perc 5 15
6. 1600 10,30 perc 5 15
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I. FITTSÉGI KATEGÓRIA

Hét Táv Idő Hányszor
hetenként Pont

7. 1600 9,45 perc 5 20
8. 1600 9,30 perc 5 20
9. 1600 9,15 perc 5 20

10. 1600 9,00 perc 3 21
2400 alatt 16,00 perc 2 21

11. 1600 8,45 perc 3 21
2400 alatt 15,00 perc,, 2 21

12. 1600 8,30 perc 3 24
2400 alatt 14,00 perc 2 24

13. 1600 8,15 perc 3 24
2400 alatt 13,30 perc 2 24

14. 1600 8,00 perc 3 27
2400 alatt 13,00 perc 2 27

15. 1600 7,45 perc 2 30
2400 alatt 12,30 perc 2 30
3200 alatt 18,00 perc 1 30

16. 2400 12,00 perc 2 31
3200 alatt 17,00 perc 2 31

II. FITTSÉGI KATEGÓRIA

Hét Táv Idő Hányszor
hetenként Pont

7. 1600 9,15 perc 5 20
8. 1500 9,00 perc 3 21

2400 alatt 16,00 perc 2 21
9. 1600 8,45 perc 3 21

2400 alatt 15,00 perc 2 21
10. 1600 8,15 perc 3 24

2400 alatt 13,30 perc 2 24
11. 1600 8,00 perc 3 27

2400 alatt 13,00 perc 2 27
12. 1600 7,45 perc 2 30

2400 alatt 12,30 perc 2 30
3200 alatt 18,00 perc 1 30

13. 2400 12,00 perc 2 31
3200 alatt 17,00 perc 2 31

III. FITTSÉGI KATEGÓRIA

Hét Táv Idő Hányszor
hetenként Pont

7. 1600 8,30 perc 3 24
2400 alatt 14,00 perc 2 24

8. 1600 8,00 perc 3 27
2400 alatt 13,00 perc 2 27

9. 1600 7,45 perc 2 30
2400 alatt 12,30 perc 2 30
3200 alatt 18,00 perc i 30

10. 2400 12,00 perc 2 31
3200 alatt 17,00 perc 2 31

A IV. ÉS V. KATEGÓRIÁBA TARTOZÓK SZÁMÁRA

Táv /méter/ Idő Hetenként
hányszor Pont

1600 6,30- 8,00 perc 6 30
vagy 2400 12,00-15,00 perc 5 30
vagy 2400 9,45-12,00 perc 4 30
vagy 3200 16,00-20,00 perc 4 32
vagy 3200 13,00-16,00 perc 3 30
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A futás 
az

iskolai
testnevelésben

Futásra épü!5 játékok

Ezeket a játékokat a futógyorsaság és a rajt­
gyorsaság fokozása érdekében alkalmazzuk. Vannak 
olyan elemek, amelyek a futáshoz elengedhetetlen 
állóképességet is fejlesztik, kiváltképpen gyakori 
ismétlések esetén.

*| Fogócska
a/ Párosok fogócskája

Egy egyenes szakaszon párosán kocognak /a 
tanulók egymás mögött helyezkednek el/. A 
tanulók közötti távolság ne haladja meg az 
1-1,5 métert. Az elől futó tanuló /az egye­
nes szakasz első felében/ egy tetszőleges 
helyen hirtelen előre iramodik. A
hátul futó tanuló igyekszik követni, s meg­
fogni a kijelölt cél előtt. A párosak sze­
repeiket felcserélik. A megelőző futás so­
rán sportszerűen betartjuk a "követési tá­
volságot" .

b/ Páros verseny mozgás közben rajttal, rajt­
vonalról
Két-két tanuló egymás mellett kényelmes 
ütemben kocog, egészen a kijelölt rajtvonal­
ig. A vonalra érve mindketten gyors futás­
ba kezdenek, s igyekeznek társukat megelőz­
ve célba érni. Mind az egyének, mind a csa­
patok pontokat kapnak.

c/ Párosok fogócskája álló helyzetből indulva 
A két futó egymás mögött, kijelölt vonala­
kon elhelyezkedve áll /a távolság 1 és 2 
méter közötti legyen/. A két tanuló adott 
jelre állórajtból indul. A tanulók élet­
korától függően a leküzdeni® táv 40 és 80 
méter között mozogjon. Egyéni és csapatver­
seny egyaránt szervezhető. A párosok fel­
váltva indulnak hol az egyik, hol a másik 
rajtvonalon. Kettő, négy, hat futás után 
melyik csapat ér el több pontot?

d/ A legjobb futó cinért
A játék résztvevői egy kör kerületén, egy 
pálya ellipszisén, vagy pedig a teremben 
kijelölt kör mentén felállva helyezkednek 
el. Egymástól egyenlő távolságra /lehető­
leg 4-5 méterre/, a kör közepének oldalt 
helyezkednek el. A tanár által adott jelre 
valamennyien futni kezdenek, mindenki igyek­
szik utolérni az előtte haladót, s kezével 
megérintve kiiktatni a játékból, ám ezelőtt 
őt magát nem érintheti meg a mögötte szá­
guldó tanuló. Azok a résztvevők, akik egy 
bizonyos idő eltelte után /ez 40-60 másod­
perc között mozoghat/ játékban maradnak, 
élnyerik a jó futó cimet. Az is lehet jó 
futó, aki a legtöbb társát érte utói.

2 A futás tempójának becslése - az állóké­
pesség fejlesztése

a/ Az idő becslése
A tanár /vagy pedig a tanuló/ megindítja 
a stopperórát. A tanulók magukban számol­
nak 30 másodpercig, ennek letelte után 
élkiáltják magukat: STOP! A feladat a Imi­
nél pontosabb közelítés. A játék szünetek 
pihenők alkalmára javasolható.

b / Az idő becslése futás közben
8-10 főből álló csoport adott jelre, 
együtt futni kezd egy tetszőlegesen meg­
választott pályán /kör, ellipszis, görbe 
vonal, nyolcas vonal stb./. 30 másodperc 
eltelte után igyekeznek ismét a rajt he­
lyén lenni. Minden többlet-, illetve hi­
ányzó másodpercért a csoportok egy-egy 
büntetőpontot kannak. A futás több Ízben 
ismétlődik, az egyes csapatok vezetői 
váltakoznak. A legkevesebb büntetőpontot 
elérő csapat a győztes.

cl A futás tempójának becslése 50 méteres 
távon
A csapatok felállnak az 50 méteres táv 
rajtjához. Feladatuk az, hogy a távot 15 
másodperc leforgása alatt leküzdjék. A 
tanár /aki a célvonalon áll/ jelt ad a 
rajtra. A célvonalon számlálja a másod­
perceket /az első befutóktól az utolsó 
beérkezőig/. A tempót nem szabad gyorsí­
tani : A futók mér a rajttal kezdve szá­
molhatják magukban az eltelt másodperce­
ket. Számoljuk a büntető másodperceket 
/plusz és minusz a 15 másodperchez képest/
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a döntő az utolsóként célbaérő futó ide­
je. Többször megismételjük a gyakorlatot.
A csapatok futva térnek vissza a rajtvo­
nalhoz.

d/ Gyorsabb, szabályos tempó begyakorlása 
A tanulók‘egy 50 méteres szárú háromszög 
csúcsain kisebb csoportokban állnak. A 
tanár a háromszögön belül helyezkedik el.
13 másodpercenként /majd a tanulók felké­
szültségétől, életkorától és érettségé- 
ségétol függően 15, később 12 másodper- 
oenként/ sippal jelt ad. A feladat az, 
hogy a háromszög csúcsát jelző karókat 
negkerülve a sípszóval minél közelebb le­
gyünk a következő karóhoz. Aki előbb 
odaér, helyben fut. Aki elkésett, késé­
sét a következő szakasz leküzdése során 
igyekszik pótolni.
A játék eléggé megerőltető. A nem kellő­
képpen felkészített csapatoknál 18 másod­
perces időtartalmai dolgozzunk. A játék 
céljaira leginkább az 50 méteres távok 
alkalmasak. Fiatalabb korosztályokba 
tartozó tanulók esetében persze a távot 
csökkentjük 40, illetve 30 méterre is.
Az 50 méteren végzett futások alkalmával 
sohase csökkentsük az időhatárt 10 másod­
perc alá.
Kezdőknél nagy valószinüséggel nehézségek­
kel fogunk találkozni /izomfájdalom, 
fáradtság/. Bizonyos idő eltelte után 
igyekezzünk azonos teljesitményt felmuta­
tó tagokból álló csoportokat kialakítani, 
tehát differenciáljunk. Az idő meghatáro­
zása igazodhat egyéni adottságokhoz is.
A tanulók fáradtságát csalhatatlanul fel­
ismerjük a futás "stilusán": a törzs im­
bolygása, szögletes mozdulatok, keményebb 
lépések, szabálytalan, hangosabb levegő­
vétel, arcpir, illetve sápadás.

e/ Tenpó hosszabb távon
A 12-14 év közötti tanulóknál, ha elértük 
a következő teljesitményszintet: négyszer 
50 méter leküzdése, tévőnként 12 másodperc 
leforgása alatt, úgy hozzáláthatunk az 
atlétikai pályán használatos tenpó begya­
korlásához. Kimérünk egy 50 méteres sza­
kaszból álló 200 méteres távot /4x50 méter/. 
12 másodperc eltelte után az egyes szaka­
szokat sípszóval "zárjuk le". Kísérletet 
teszünk arra, hogy kisebb csoportokban a

tanulók 48 másodperc leforgása alatt meg­
tegyék a 200 méteres távot.

3 Játékok a tempó váltogatásával
a/ Kocogás csoportban /esetleg futás/ - az utolsó: 

előre fuss!
Hangjelre /sipszó, tapsolás, kiáltás/ a csoport 
legvégén haladó tanuló gyorsítja tempóját, s 
egészen a csoport élére tör előre. A csoport 
élére kerülve folytatja a jeladás előtti tem­
póban történő előrehaladást. Ismételjük! Lehet 
egyszerre kettő vagy három csoporttal is végez­
tetni.

b/ Futás a tempó váltogatásával háromszögben 
Az általános állóképesség növelésének elemei.
A háromszög oldalai /a, b, c/ egyenként 50 
méter hosszrak. Az a./ oldal kocogás, b./ oldal 
közepes tempójú futás, c./ oldal 25 méter gyors 
vágta, 25 méter fokozatosan lassuló lendülettel 
végzett futás. Következik a járás a háremszög 
oldalainak mentén. A tanulók teljesítményszint­
jétől függően akár hatszori ismétlésig is elme­
hetünk. A sprinttel megtett szakaszok összesí­
tett hossza semmiképpen sem haladhatja meg a 
250 méteres távolságot.

c/ Gyors háromszögek /körbefutás/

A háromszög egy-egy oldala 50 méter hosszú. 
Miután az összesen 150 métert néhányszor! is­
métléssel, rendes tempóban futva a tanulók 45 
másodperc alatt megtették, kettős sipszóra gyor­
sítják a futás tenpóját és a teljes távot 30 
másodperc alatt teszik meg /vagyis 1,5 oldalt 
15 másodperc leforgása alatt küzdenek le/. 
Kezdőknél a gyakorlatot járással vagy pedig 
igen lassú kocogással tarkítjuk. Ezt követően 
a 45 másodperces, illetve a 30 másodperces idő­
határokat váltogatjuk.

d/ Futás nagyobb háromszögek mentén
A háromszög oldalai rendre: 60 méter, 70 méter, 
végül 80 méter. A megszabott idő 15 másodperc.

e/ Sprintben végződő futás
Ismét háromszög mentén futunk: a haladás sebes­
sége megfelel az 1000, illetve a 600 méteres 
futás hajrájában alkalmazott tempónak. A három­
szög egyik oldalának közepe táján sipszó, a 
tanulók gyorsítanak. Ki lesz az első a soronle- 
vő csúcsnál?



4  Játékok természetes erősitöeszközökkel - futás 
és járás nehezékekkel

a/ A hordár és a csomag
Párosával egymás hátán viszik társukat. Já­
rás rugózással, sarokemeléssel. A partner a 
hordár vállán kapaszkodik. A hordár minden 
lépésnél igyekszik minél magasabbra emelni 
sarkát, csaknem lábujjhegyen jár /8-12 rnéte- 
teres szakaszok, négyszeri-ötszöri ismétlés­
sel/.

b/ Lovaglás
Gÿors futás, a tanuló hátán viszi társát.
10-20 méteres szakaszok. A páros egyik tagja 
oda-, a másik visszafelé viszi lovasát, há- 
romszor-négyszer ismétlőnk.

cl Ló és lovasa - városok versenye
A rajtvonalon több pár áll. Sipszóra a hátul 
állók felpattannak az előttük álló tanulók 
hátára. A "lovak" azonnal száguldani kezde­
nek lovasukkal a célvonal felé. Idősebb tanu­
lóknál a táv 20, fiatalabbaknál csipán 10 
méter. A célvonalnál a szerepeket felcseré­
lik, a párok visszaszáguldanak a rajtvonal­
hoz. Melyik pár lesz az első? Mindezt csapat- 
versenyként is megszervezhetjük: 1. a célban 
1 pont, 2. a célban 2 pont, stb. A csapat pár­
jainak legkisebb pontszáma jelenti a győzel­
met.

5 Elrugaszkodást, fejlesztő gyakorlatok - erősí­
tés a futáshoz

a/ "Szekértolás"

A párok tagjai egymás mögött állnak, a hátul 
levő tanuló az előtte állót karjaival vállá­
nál igyekszik előrenyomni. Az elől levő ak­
kora ellenállást tanusit, hogy éppen lehetsé­
ges legyen az előrehaladás. A szerepek fel­
cserélődnek. A távolság 10-20 méter, négy- 
szer-ötször ismételjük.

b / "Lovacskázás"
Ugrókötél, szalagok, szijak, kerékpár belső 
tömlői, stb. segítségével a párok egyik tag­
ját "befogjuk", a hátul álló "megereszti a 
gyeplőt", hogy a "paripa" mozdulni tudjon 
előre. Magas térdemeléssel gyors, apró lép­
tekkel haladás előre 15-20 méteres távok, 
négyszeri-ötszöri ismétléssel.

c/ "Kakasviadal"
A párok tagjai egymással szemben állva vál- 
lukat egymásnak vetve a hátuk mögött el­

helyezett karóig próbálják hátratolni társukat 
/a küzdelem középpontjától a karók 3-4 méterre 
vannak/,.
Egyéiji vagy csapatküzdelmek - az első esetben 
"körmérkőzés" jelleggel, a második esetben 
egy-egy ellenfél kiszorítása 1 pontot ér.

d/ Helybenfutás - kartánasszal falon, bordásfalon, 
korláton
Fokozzuk a falra gyakorolt nyomást - enyhén 
előrehajolva. Helybenfutás közben magas, hatá­
rozott térdemelés. Feladat: mennyi páros lépést 
tudsz negtenni 10 másodperc, 5 másodperc, stb. 
leforgása alatt? A páros lépéseket /bal láb, 
jobb láb/ számoljuk -, a - egy, a - kettő, a - 
három...
Próbálkozz otthon is - barátoddal hetenként 
egyszer ellenőrizhetitek tudásotokat! Jegyezzé­
tek fel teljesítményeteket!

6 Elrugaszkodás, - szökdelés - ismételt ugrások
a/ Jelekre történő ugrás

Jelek /vonalak, labdák, stb./ elhelyezése elein­
te szerény - 10 lábfejnyi távolságra. A távolsá­
gokat fokozatosan növeljük: 11, 12 lábfej, stb... 
Próbálj pontosan ugrani a vonalra /labda msllé/! 
A sorozatugrásokat eleinte a jelek közötti 10 
lábfejnyi távolságokra történő ugrásokkal végez­
zük. Növeljük a távolságokat, kipróbáljuk, mek­
kora távolságokat tudunk ismételt ugrásainkkal 
leküzdeni, majd pedig, hány ugrásból álló együt­
tes a legtöbb /ötösugrás, hatosugrás, tizesug- 
rás/. Megnyugtatóan ruganyos felületen végezzük 
az ugrásokat /pl. fü/. Idősebb tanulók műanyag 
futópályán is próbálkozhatnak. Mérünk és fel­
jegyezzük az eredményeket!

b/ Szökdelések gumiabroncsokba
Kiöregedett kerékpárabroncsokat használunk.
Egyik abroncsból a másikba szökdelünk, váltott 
lábakkal, több ugrást végezve folvamatosan. Az 
abroncsok közötti távolságot fokozatosan, egyre 
növeljük. A távolságokat lemérjük, feljegyezzük 
/fiatalabbaknál/ a legjobb ötösugrások, /idő­
sebb korú tanulóknál/ a legjobb tizesugrások 
eredményeit.
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cl Elrugaszkodások - sorozatugrások meghatározott 
távolságra
Például a röplabdapálya hosszára /18 méter/, a 
labdarugópálya büntetőterületének hosszára, 
parkban fától fáig, talajon elhelyezett jelek­
hez __
Feladat: Küzdd le a kijelölt távolságot a lehe­
tő legkevesebb ugrással!
A távot minél fürgébben tedd meg - mérjük az 
időtí"Az ugrások számában, időre versenyeket 
indíthatunk párok és csapatok között.

A versenyszerű atlétikai elemeket, a futás­
ra épülő mozgásos játékokat a lehető legtöbbször 
alkalmazzuk, ötletesen váltogatjuk.

A játékok színesebbé teszik a testnevelés 
órákat, emóciós hatásuk elősegíti a tanulók spon­
tán megnyilvánulásainak kibontakozását.’A csapat- 
versenyek a kevésbé ügyes tanulók kisebbrendűségi 
érzését segítenek leküzdeni, növelik teljesítőké­
pességüket .

Frantisek Buzek: Metodiaké listy lehké atletiky. 
/Telesna Vyohova Mladeze, 1983. 9.sz. metl./

Az NDK-beli és a csehszlovák 4x100-as váltó 
felett uj országos csúccsal győzedelmeskedő 
magyar ifjúsági négyesfogat: Rezák Pál, 
Havas Endre, Daragó László, Hobinka Zsolt
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- Ha Lazaro Be+ancourtnak sikerül javítania né­

hány technikai hibáján, elsősorban a nekifutásnál, 

számára mindennapossá válik a 18 méteres eredmény 

há masugrásban...
így beszélt a fiatal kubai ugróról az ismert 

szovjet szakember, Robert Zotyko, aki egy időben 

Kubában dolgozott, s jelenleg a szovjet válogatott 

atlétákkal foglalkozik. Zotyko véleménye szerint 

a 18 méteres határt Betancourt a közeljövőben elér­

heti .

...Lazaro Betancourt kiskora óta arról álmodott, 

hogy szépen és messze ugorjon. A havannai srácok 

példaképe akkoriban Pedro Perez-Duenas volt. Az 

atlétika kedvelői bizonyára emlékeznek arra, hogy 

rövid versenyzői pályafutása során több jelentős 

.nemzetközi versenyt nyert hármasugrásban. Pedro 

volt az első kubai atléta, akinek sikerült világcsú­

csot javítani a magaslati Caliban /Kolumbiában/ az 

1971. évi Pánamerikai Játékokon. Duenas az akkori­

ban fantasztikusnak tartott 17.40 m-es eredményt 

érte el.

Lazarót édesapja hozta a stadionba, aki annak 

Idején gátfutó volt, s a válogatottban a legendás 

hirü Enrique FIguerolával versenyzett együtt.

Lazaro első elődje Mario Rodriguez volt. Kezdet­

ben Rodrigez tanítványai - köztük Lazaro is - 

sok Időt szenteltek a különböző labdajátékoknak, 

^amelyek az ügyességet, rugalmasságot fejlesztették.

Gyűjtötték az erőt. S ha ugrottak is, akkor sem a 

szabályok szerint. Hármat ugrottak fél lábon. Ezt 

nem véletlenül csinálták. Rodriguez, igaz kezdő ed­

ző volt, de a Szovjetunióban végzett tanfolyam során 

sokat vett át az ottani szakemberek tapasztalataiból. 

Rodriguez tudta, hogy a legfontosabb: felkelteni az 

érdeklődést a gyermekekben. Csak a lelkesedéssel át­

itatott ember képes kibírni azt a terhelést, amely 

ma szükséges mindazok számára, akik a modern sport­

ban kimagasló eredményről álmodoznak.

A későbbiekban a fiatal Lazaro a moszkvai Állami 
Központi Testnevelési Főiskolán végzett Sigfrido 

Banderának az edzéseit látogatta. A kubai edző 

moszkvai tartózkodása idején mindig Leonyid Scser- 

bakov, az első szovjet hármasugró vi Iágcsucstartó, 

a helsinki olimpia ezüstérmese mellett tevékenyke­

dett. Egyébként amikor Scserbakov Kubában dolgozott, 

ő is sokat tett Duenas fejlődéséért.

Rövid idő múltán jelentkeztek az első sikerek. 

Betancourt megnyerte a hármasugrást tizenöt és fél­

méteres eredménnyel a szocialista országok Ifjúsági 

Barátság Versenyén.

Akkor figyelt fel Julio Becquer, a válogatott 

edzője Lazaróra. A szövetségi edző bizolt abban, 

hogy sikerül személyében olyan fiatal ugrót találnia 

aki képes lesz túlszárnyalni Duenas teljesítményét.

Betancourt szereplésére a szovjet edzők is fel­

figyeltek. Robert Zotyko, akit már idéztünk, már 

akkor megjegyezte, hogy mennyit javult ez a fiú, 

hogy sokat erősödött, s technikailag is fejlődött.

- Ha nem elégszel meg az elért eredménnyel, és 

továbbra is szorgalmasan edzel - mondta Botancourt- 

nak -, egy év múlva garantálom, hogy eléred a .16,60- 

at - mondta edzője.

- A jóslat nem teljesült máról holnapra - emlé­

kezik vissza a versenyző. - Nagyon szerettem volna 

bizonyítani, hogy nemcsak személyi igazolvány alap­

ján lettem felnőtt. /Lazaro 1963. március 18-én szü­

letett/, s ezért 1981-ben egy kicsit túlzásba vittem
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az igyekezetét az edzéseken, s a 16 m-es határt 

túlszárnyaltam, igaz csak kevéssel: II centivel. 

Edzőm - velem ellentétben, csendes, nagyszerűen tud 

irányítani. Úgy beszélt velem, mintha mi sem történt 

volna, bár jómagam is nagyon jól tudtam, hogy b izott 

bennem, nagy eredményeket várt tőlem. "Nem kell két­

ségbe esni, Lazaro - vigasztalt. - A sikerek majd 

jönnek, te csak légy szorgalmas, s emlékezz, hoqy 

sok szurkoló bizik benned." Az edző akkor nem emlí­

tette a határt, amelyet el kell majd érnem...

Lazaro 1983 nyarán belépett a tizenhét méteresek 

klubjába: áz olaszországi Formiában 17,40 m-es ered­

ményt ért el, s centiméterre megismételte Duenas 

12 évvel korábban felál.l Jtott *jba i rekordját. A:: 

ilyen teljesítmény a Helsinkiben sör-a kerülő első 

világbajnokság előtt több minő biztató volt.

A élet azonban mást hozott. Eg/ sérülés megaka­

dályozta a havannai főiskolást, hogy Helsinkibe 

utazzék. Felépülése hosszadalmas volt, több hónapig 

•tartott. Végül mégis megjelent az ugróheiyen, szor­

galmasan edzett tovább.

Már februárban visszanyerte formáját Lazaro, s 

szinte játszva szárnyalta túl a 17 méteres határ1: 

17,14. Ez az ugrás ugródeszkává vált a nagyobb ered­

ményekhez. Májusban a Barrientes emlékversenyen 

Betancourt végre tu I szárnya I ta a kubai csúcsot, 

amelyet Duenas tartott. Az. uj rekord három centivel 

volt jobb: 17,43. Egy héttel később a pozsonyi nem­

zetközi versenyen bizonyította jó formáját. 17,29 

m-es eredményt ért el.

Komoly erőpróbának bizonyult a kubai csúcstartó 

számára a nyáron Szocsiban rendezett Znamenszkij- 

emlékverseny. Az ugrások során sehogyan sem jött ki 

a rohama, mégis viszonylag jó eredményt / I7,34/ ért 

el. A szovjet szakemberek és sportolók is nagy fi­

gyelemmel kisérték a kubai atléta szereplését. A 

magas, arányos testalkatú sportoló / I89 cm magas,

81 kg/ nem futott, hanem lopakodott a pályán, moz­

gása laza volt, s technikailag is sokat javult, 

de sokban különbözött a szovjet hármasugrók techni­
kájától. Technikája, ami nagyon +estre szabott, a 

hirtelen, heves mozduIatokra, a természetes ruga­

nyosságra és lazasagra, valamint a nagy fizikai 

erőre épüI.

Elmondtam Lazarónak, hogyan értékelte teljesít­

ményét Robert Zotyko.

Betancourt elmosolyodott:

- Nagyon jólesik a szovjet szakember véleménye, 

aki hosszú éveken keresztül figyelemmel kisérte

fejlődésemet. Hibáimat nagyon jól ismerem, ez első­

sorban abban nyilvánul meg, hogy képtelen vagyok

erős érzelmeimet visszafogni, az ugrásnál megszelí­

díteni vérmérsékletemet. Itt Szocsiban újból meggyő­

ződtem, hogy a 18 méteres ugráshoz vezető kulcs a 

még gyorsabb roham, amellyel néhány ugró, köztük a 

szovjet Alekszandr Jakovljev rendelkezik. Remélem, 

hogy rövidesen már nemcsak a szorgalmas tanuló szere' 

pében jelentkezem, hanem úgy is, mint aki meglepe­

tést okoz szovjet barátainak is.

Becquer tanítványa szaval hallatán heIybenhagyó- 

lag mosolygott.

/Szovjet Sport Magazin, 1984. 10.sz./

HIBAIGAZÍTÁS

Az ez évi 8. számunk utolsó oldalán sajnálatos el­

írás történt. A közölt lista nem a ainiben jelzett 
5.000 m-es, hanem - amint azt olvasóink nyilván 
észrevették - a 10.000 m-es világcsúcsok fejlődé­

sét tartalmazza.

Elnézésüket kérjük! /a szerk./
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Olvasóink írják

Tisztelt Szerkesztőség!

Horváthné Raffai Pálma vagyok, testnevelést 
tanítok és atléta edzőként is dolgozom.

Szeretném ismertetni Kalocsa atlétikai szakosz­
tályának rövid pályafutását. A szakosztály 6 éve 
alakult meg, s kezdetben azt hangoztatták az egye­
sület vezetői, hogy nem gond a versenyre való uta­
zás, csak szerepeljünk. Nem tévedésből Írtam egye­
sületet, mivel szakosztályi vezetés csak névleg 
volt. A megyén belül Kecskeméten, Kiskunmajsán és 
Kiskunhalason versenyeztünk. Az utóbbi helyen szin­
te állandó meghívottak voltunk és az ottani edző 
kollegáktól sok szakmai segítséget is kaptam. Vál­
tozó sikerrel szerepeltünk. A 4. évig meg kellett 
elégednünk a bronzjelvényes minősítéssel, amiből 
évente 4-5 termett. Végre az elmúlt év tavaszán két 
sportolónk ezüstjelvényt és szintet ért el. A gyer­
mekekkel együtt örültem a sikernek és az ezért járó 
Ígért megyei támogatásnak. Ekkor már többször úgy 
kellett könyörögni, hogy egy-egy versenyen részt

vehessünk és ne a saját, illetve a szülők kocsijával 
kelljen utazni.

Dolgoztunk tovább! Az ősz folyamán is több ver­
senyen voltunk, s újból ezüstjelvény sikeredett.
Nem keseredtünk el, egész télen edzettünk, de közben 
3 nap tanulmányi szabadságot kértem munkahelyemen, 
az 1. sz. Általános Iskolában. Ez január 20-a táján 
volt. Mikor visszamentem, az a hir várt, hogy meg­
szűnt az atlétikai szakosztály. Arra gondoltam, 
hogy ez csak rossz tréfa. Éppen akkor került a 
kezembe az önök lapja, amelyben végre mi is szere­
peltünk a szakosztályok rangsorában. Egyszerűen nem 
akartam tudomást venni a dolgokról és edzettünk 
tovább. Többször kértem a sportfelügyelőt és az 
egyesület ügyvezető elnökét, hogy lássák be, ekkora 
város nem élhet atlétika nélkül. Az volt a legrosz- 
szabb, amikor a gyerekek azt kérdezték, hogy tényleg 
nincs ránk pénz, nem jöhetünk többet edzésre? Mit 
mondhattam erre? Azt, hogy továbbra is szorgalmasan 
dolgozzanak. Pillanatnyilag vannak edzések, vannak 
sportolók, van edző, csak lassan már szereink sem 
lesznek, mert kértek, hogy adjam le őket. Biztos 
helyre el kellene zárni őket, nehogy valami haszon­
talan gyerek még szögesben akarjon futni.
Kérem segítsenek!

n

Mit tehet ilyenkor a szerkesztő? Közli a se- 
gélytkérő levelet, s reménykedik, hogy az 
illetékesek is olvassák az Atlétikát. Remé­

li, hogy csak akad valamiféle megoldás, 
amely nyomán egy olyan szép és kulturált 
város mint Kalocsa.nem marad atlétikai 
szakosztály nélkül.

A különböző szakszövetségi lapok megjelenéséről, tartalmáról szinte kizárólag a Népsport néhánysoros 
hiradásaiból szerezhetünk tudcnást. A közelmúltban, nagyjából egy időben, két kiadvány is a szokottnál 
részleteseiben mutatta be lapunkat. Miután mind "A"Testnevelés Tanítása", mind pedig a "Sportvezető" 
kedvező szihben tüntette fel szerény orgánumunkat, talán szerénytelenségnek tűnik, hogy az alábbiakban 
közzé tesszük érékelő soraikat, de - mitagadás - jólesik néha dicsérő szavakat olvasni, s ezt az örömün­
ket azokkal is szeretnénk megosztani, akiknek nincs alkalma forgatni az emlitett két kiadvány lapjait.

A"Sportvezető" kritikusan említi fel, hogy lapunkban kissé túltengenék az idegen nyelvről fordított 
szakanyagok. A megjegyzés helyénvalónak tűnik, de engedtessék meg, hogy a szerkesztő is tegyen egy észrevé­
telt. Valóban nagy teret kapnak a cikkfordítások, de ezt a szükség szüli, hiszen a szerkesztőségbe küldött 
szakcikk, beszámoló vagy bármiféle más hazai szerző tollából származó Írás olyan ritka mint a fehér holló. 
Lapunk hasábjain messzemenő előnyt élveznének edzőink, szakvezetőink /sőt versenyzőink/ kéziratai - ha 
lennének !

Ezúton biztatunk minden érintettet, hogy ragadjon tollat, s Írja le szakmai tapasztalatait, kutatási 
eredményeit, szükebb és tágabb környezete gondjait, problémáit, egyáltalán mindazt, ami által élőbb, szí­
nesebb lehet lapunk, s ezzel szoros összefüggésben, elősegítheti sportágunk előbbre lépését.
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I0LYÓ1UATSZEMLE
Atlétika

(a Magyar Atlétikai Szövetség Lapja)

Régi adósságát teljesíti „A  testnevelés tanítása”  
akkor, amikor az „A tlé tika”  című havilap „te r­
mésének”  nyomónk isérő ismertetését elvégzi. Ez 
különösen indokolt annak tudatában, hogy a 
testnevelés egyik alapsportágának bázisát képe­
ző terület élete, a testnevelő tanárok számára is 
fundamentum, a hatékony, korszerű munka­
végzés segítésére. Az új módosított atlétikai ál­
lásfoglalás szintén sürgeti a tájékoztatást, „spor­
tok királynőjének”  viselt dolgairól.

„Nincs az a rossz, amiből ne születne valami 
jó  is”  mondta Voltaire -  és ilyen „apróságra”  
vonatkoztatva is -  milyen igaza van! A sok 

elkötelezettség miatt késett a szaklap bemu­
tatása, ami viszont magával hozta azt, hogy 
egyszerre kellett átnézni és ezzel mintegy 
egészében értékelni az utóbbi években meg­
jelent cikkeit. Hasznos volt a felhalmozódott 
kiadványok átnézése. Nyugodtan kijelent­
hetjük, hogy az egyik legjobban szerkesztett, 
egy szakterület életét tökéletesen átfogó több 
funkciót magas szinten megoldó, gyakorlati 
élettel teli, demokratikus szellemű folyóiratot 
vehettünk a kezünkbe.

Milyen funkciókról van szó? Talán a legfon­
tosabbakat említeiíém. Magas szintű dolgoza­
tokkal, szakfordításokkal továbbképzést, 
önképzést biztosít. Szinte minden -  a területet 
érintő — eseményről, határozatról tájékoztat.

Edzői gyakorlatok, műhelytitkok, edzéstervek 
közlésével gondolatébresztő tapasztalatcserék 
forrásává válik. Neves versenyzőket, szak­
embereket bemutat, alaposabban megismertet 
olvasóival. Folyamatosan közli a legújabb, min­

denkit érdeklő versenyeredményeket, rang­
listákat, versenynaptárakat, ezzel segítve a ver­
senyzők felkészítésének tervezését is. Foglal­
kozik a sportegyesületek szakosztályainak életé­
vel, valamint természetesen a szakszövetség 
mindennapi gondjairól, híreiről is ír. Szakmai 
párbeszédeknek, véleménycseréknek is biztosít 
helyet, korrekt keretek között. História rovata 
megadja a kellő tiszteletet a régebbi idők nagy 
egyéniségeinek elismerésére, tanítva ezzel a 
fiatalokat a jó  példa követésére, ismeretére. 
Végül, hazai viszonylatban sportági szaklapnál 
máshol nem tapasztalt, de feltétlenül követésre 
méltó módon, közli a szakirodalom nyelvünkre 
lefordított írásainak jegyzékét. Először azt 
hinné az ember, hogy csak egy szerencsés 
évjárat termésével találkozott, de nem így van. 
Ezt bizonyította az, hogy az 1983. évben 
megjelent számok elolvasása után szúrópróba­
szerűen elővettem az 1981/12-es számú 
kiadványt is, ami meggyőzött arról, hogy évek 
óta magas színvonalon, tudatosan válogatott 
írásokkal megjelenő, precízen szerkesztett 
folyóiratról van szó. Egyetlen apró hiányossá­
got azért szeretnénk megemlíteni. Jó lenne, ha 
ismét látnánk tartalomjegyzéket és a szerzőkre 
vonatkozó legszükségesebb információt. ...

Minden kedves olvasónknak és kollégánknak 
nyugodt szívvel ajánljuk tehát az »Atlétika”  
rendszeres olvasását.

Dubecz József

A  M agya r A t lé t ik a i Szövetség h a ­
von ta  m eg je lenő h íra d ó ja  több  m in t 
ké t évtizede szo lgá lja  a sportágat,

A  lap elég szerény nyom da i k iv i ­
te lben je le n ik  meg 24 o lda las te r je ­
de lem ben. Szerkesztő i m in d ig  is k i ­
tűnő  szakem bere i v o lta k  a m agyar 
a t lé t ik á n a k , s azt is el le he t m onda ­
n i a la p ró l, hogy r itk á n  k e rü lt  sor 
szerkesztő i vá ltozásra . A z  e lő á llítá s t 
Végző nyom da, i l le tv e  a S p o rtp ro p a - 
ganda V a lla la t,  m in t  k ia d ó  úgy ta r t ­
ja  szám on ezt a szövetségi h íra dó t, 
m in t v a la m e n n y i kö zö tt az e g y ik  leg­
pontosabbat.

Je len leg f ia tu l szerkesztő irá n y í t ja  
a h íra d ó  m u n k á já t, a k i nem rég iben  
még a sp o rtpá lyá kon  szerepelt. K ra -  
sovec Ferenc nem  csupán m agasug- 
ró k e n t á l lta  m eg a he lye t, hanem , 
m in t  lapszerkesztő is a le g job bak 
köze ta rto z ik . A  Testneve lés i Fő isko­
la k ö n y v tá rá n a k  vezető je  nagy hoz­
záértéssel. s szere te tte l k.ezeli a h í r ­
adót. Term észetesen számos segítő je 
van.

A M agya r A t lé t ik a i Szövetség e l­
nöksége id ő n ké n t n a p ire n d re  tű z i a 
lap m űködésé t, s hasznos tanácsokat 
n y ú jt  a m unkához, de u g ya n a kko r 
m e g je lö li az igényeke t is.

Kezbevéve az a t lé t ik a i h íra dó  
m eg je len t szám ait, f ig ye le m re  m é ltó

dolog, hogy azok ta r ta lm á t még a 
sportágon  k ív ü lie k  is érdekesnek ta ­
lá ljá k .

A  h íra d ó k  irá n y ítá s á v a l fog la lkozó  
O TS H  részlegnek az a vé lem énye az 
A t lé t ik a  m u n k á já ró l,  hogy az e lte lt  
28 esztendő a la tt  nem  adódo tt a la p ­
pa l kapcso la tban  se m m ilyen  p ro b lé ­
ma. A  m u n ka tá rsa k  csendben, de 
eredm ényesen do lgoztak, nem  vo lta k  
kü lönös k ívánsága ik , vagy anyagi 
köve te lése ik .

Az atléták 

híradója

A m i az a t lé t ik a i h íra d ó  ta r ta lm i 
o ld a lá t i l le t i ,  az nag y já b ó l ta r t ja  az 
O TS H  á lta l m e g je lö lt irá n ye lve ke t, 
e lle n té tb e n  több m ás spo rtág i h í r ­
adóva l. V a gy is  az anyagok közlésé­
ben az A t lé t ik a  a szakm a i o lvasó tá ­

b o r ig é n ye it ig ye ksz ik  szo lgá ln i. 
N agy gondot fo rd ít  az edzőket é r in ­
tő szakm ai c ik k e k  közlésére, he lye t 
ad bőséges te rje de lem ben  a b e l- és 
a k ü lfö ld i szak író k  m u n k á in a k . Ü gy 
te tsz ik  azonban, m in th a  a k ü lfö ld i 
írások  fe lé  b ille n n e  a m ennyiség i 
m érleg . Egy k ic s it  tú lz o tt  te r je d e l­
m et fo g la ln a k  el a kü lönböző  ra n g ­
lis tá k , azonban fe lté te lezhe tő , hogy 
a spo rtágnak e rre  szüksége van.

R e n d k ív ü l széles ská lá t ö le ln e k  fe l 
az a t lé t ik a i h íra d ó  írása i és ez fe l­
té tle n  d icsé ri a szerkesztési m u n k á t. 
Ü gy é rté ke lhe tő , hogy a la p  k o m o ly  
bázisa a szövetségnek. Term észetesen 
a rendszeres elemzés a la p já n  b izo ­
nyá ra  fe lle lh e tő k  h iányosságok is, 
azonban nem  ez a je lle m z ő  a h íra d ó ­
ra.

K é rdés azonban, hogy k ikh e z  ju t  
e l a lap, va jo n  az edzők, a szakosz­
tá ly i vezetőségek ta g ja i o lvassák-e? 
A  pé ldányszám  évek ó ta  nem  v á lto ­
z ik , s az a t lé t ik a i tá b o r lé tszám ához 
v iszo n y ítva  a lacsonynak lá tsz ik . É r ­
demes vo lna  az e lő fiz e tő k  szám át va ­
la m e lyes t em e ln i, így a ha tás fok  b i­
zonyára  növekedne. A  terjesztés a 
szakszövetség e lnökségének a fe l­
ada tkö rébe  ta rto z ik , tehá t az e lő fize ­
tő k  gyű jté sé t onnan  ke llene  kezde­
m ényezn i.
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REJTVÉNYES—KIRÁNDULÁS

Sok értékes nyeremény 
50.000,— Ft értékben!
Fődíj: Színes televízió! 

Rengeteg rejtvény, fejtörő és 
játék!

Érdekes cikkek és riportok 
a természetjárásról, a túrázásról és 

az egészséges életmódról.
Ára: 10 ,- Ft

Kapható a hírlapárusoknál!

Szamay György:
1001 kérdés a sportról

„999 kérdés a sportról" c. könyv 
átdolgozott bővített kiadása. 

Kérdés, felelet formában tartalmazza 
mindazokat a legszükségesebb 

tudnivalókat, amelyeket 
az érdeklődő sportszerető olvasónak 

illik  tudni.
Ára: 33,— Ft

Kapható a Sportpropaganda Vállalat 
Terjesztési osztályán:

Bp. VI., Népköztársaság útja 6. és 
a könyvesboltokban.
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